
 

Presencial 

TERÇA-FEIRA • 16 DE MAIO DE 2017 • ANO XI | N º 931 

 

PODER EXECUTIVO • BAHIA 

 

Telefone Horário 

Praça Deputado 
Henrique Brito, 344, 

Centro - Carinhanha - 
Bahia 

(77) 3485-3102 
Segunda a sexta-feira, 
das 08:00 às 11:30 e 
das 14:00 às 17:00 

horas. 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 5B0A-722F-2A4D-BEEF.



 2 
 

 

CARINHANHA 

  

 

TERÇA-FEIRA • 16 DE MAIO DE 2017  

ANO XI | N º 931 

 

 

RESUMO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CARINHANHA • BAHIA                                     ACESSE: WWW.CARINHANHA.BA.GOV.BR 

 

  

DECRETOS 

DECRETO Nº112, DE 16 DE MAIO DE 2017 

LICITAÇÕES 

AVISO PUBLICAÇÃO - TOMADA DE PREÇO N°. 003/2017 

AVISO PUBLICAÇÃO - TOMADA DE PREÇO N°. 002/2017 

RESOLUÇÕES 

RESOLUÇÃO CMS N° 003/2017 

RESOLUÇÃO CMS N° 002/2017 

RESOLUÇÃO CMS N° 001/2017 

RESOLUÇÃO CMS N° 004/2017 

R E S O L U Ç Ã O CMS Nº 005 /2017 

CONTRATOS 

EXTRATO DE ADITIVOS: 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 007-C/2017 -  ATO DE INEXIGIBILIDADE 013/2017 -  CREDOR: 
GABRIELA DE SOUZA MARQUES DE GUANAMBI-ME 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 009-B/2017 -  ATO DE INEXIGIBILIDADE 018/2017 - CREDOR: 
NAHUM NASSIM NADER 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 010-B/2017 - ATO DE INEXIGIBILIDADE 010/2017 - CREDOR: 
DOMINGUES & DONATO LTDA – ME 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 011-B/2017 - ATO DE INEXIGIBILIDADE 017/2017 - CREDOR: 
MAGDA LANE REIS SILVA 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 011-C/2017 -  ATO DE INEXIGIBILIDADE 014/2017 - CREDOR: 
MÉDICO MATTEU DE OLIVEIRA FERNANDES 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 5B0A-722F-2A4D-BEEF.



 3 
 

 

CARINHANHA 

  

 

TERÇA-FEIRA • 16 DE MAIO DE 2017  

ANO XI | N º 931 

 

 

 

 

 

DECRETO Nº112, DE 16 DE MAIO DE 2017 
 

 

“Convoca a 1ª Reunião Ampliada de Saúde  

das Mulheres – 1ª RASMMUM/BA”. 

  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARINHANHA, ESTADO DA BAHIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pela Lei Orgânica do Município; e considerando o que foi deliberado pelo Conselho Municipal de 

Saúde em sua 4ª Reunião Extraordinária, realizada no dia 09 de Maio de 2017; 

 

D E C R E T A 

  

Art. 1º - Fica convocada a 1ª Reunião Ampliadal de Saúde das Mulheres – 1ª RASMMU/BA, a ser realizada 

no dia 19 de Maio de 2017, na Câmara Municipal de Vereadores de Carinhanha, com o tema: "Saúde das 

Mulheres: Desafios para a Integralidade com Equidade" e o eixo principal da 1ª RASMMU/BA será 

“Implementação da Política Nacional e Estadual de Atenção Integral à Saúde das Mulheres”. 

  

Art. 2º - 1ª Reunião Ampliada de Saúde das Mulheres será presidida pelo Secretário; 

 

§1 – A Presidente do Conselho Municipal de Saúde caberá a Coordenação da Reunião Ampliada. 

 

Art. 3º - As etapas Municipais e/ou Macrorregionais da 1ª Reunão Ampliada de Saúde das Mulheres serão 

realizadas no período de 8 de março de 2017 até 08 de Junho de 2017. 

  

  

Art. 4º - As despesas com a organização e realização da 1ª Reunião Ampliada Municipal de Saúde das 

Mulheres correrão por conta de recursos orçamentários consignados ao Fundo Municipal de Saúde.  

 

Art. 5º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

 

 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CARINHANHA ESTADO DA BAHIA, em 16 de Maio de 2017. 

 

 

 

GERALDO PEREIRA COSTA 

Prefeito Municipal 

 

 

DECRETOS 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 5B0A-722F-2A4D-BEEF.



 4 
 

 

CARINHANHA 

  

 

TERÇA-FEIRA • 16 DE MAIO DE 2017  

ANO XI | N º 931 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

LICITAÇÕES 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 5B0A-722F-2A4D-BEEF.



 5 
 

 

CARINHANHA 

  

 

TERÇA-FEIRA • 16 DE MAIO DE 2017  

ANO XI | N º 931 

 

 

 

 
 
 
 

 

RESOLUÇÃO CMS N° 003/2017 
 

 

 

Aprovação “Ad referendum”  Pactuação das Ações em Saúde referentes as metas e indicadores do 

SISPACTO 2017  da Secretaria Municipal de Saúde de Carinhanha. 

 

O plenário do  Conselho Municipal de Saúde em sua reunião extraordinária, realizada no dia 05  de maio  

de 2017, no uso de suas competências regimentais e atribuições conferidas pela lei n° 8.080, de 19 de 

setembro de 1990 e pela lei 8.142 de 28 de dezembro de 1990, 

 

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Aprovar por unanimidade o SISPACTO, pactuação de metas e indicadores 2017 da Secretaria 

Municipal de Saúde de Carinhanha/Ba. 

 

Art. 2° Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se as disposições contrário.   

 

 

 

Maria Aparecida Neves Santana 

Presidente do Conselho Municipal de Saúde 

 

 

HOMOLOGO a Resolução nº 003/2017, do Conselho Municipal de Saúde, no uso de suas competências 

legais, publicado no Diário Oficial do Município do dia 16 Maio  de 2017. 

 

 

 

 

Alvacir da Cruz Brito 

Secretária Municipal de Saúde 

 

 

 

 

 

 

 

 

RESOLUÇÕES 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 5B0A-722F-2A4D-BEEF.



 6 
 

 

CARINHANHA 

  

 

TERÇA-FEIRA • 16 DE MAIO DE 2017  

ANO XI | N º 931 

 

 

 

RESOLUÇÃO CMS N° 002/2017 

 

 

Aprovação “Ad referendum” das contas da saúde dos meses de novembro e dezembro de 2016. 

 

 

O plenário do  Conselho Municipal de Saúde em sua reunião ordinária, realizada no dia 30 de março de 

2017, no uso de suas competências regimentais e atribuições conferidas pela lei n° 8.080, de 19 de 

setembro de 1990 e pela lei 8.142 de 28 de dezembro de 1990, 

    

Resolve: 

 

 

Art.1° Aprovar por unanimidade as contas da saúde nos meses de novembro e dezembro de 2016. 

 

Art. 2° Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se as disposições contrário.   

 

 

Maria Aparecida Neves Santana 

Presidente do CMS 

 

 

 

HOMOLOGO a Resolução nº 001//2017, do Conselho Municipal de Saúde, no uso de sua competência, 

publicado no Diário Oficial do Município no dia 16 mês de Maio de 2017. 

 

 

Alvacir da Cruz Brito 

Secretário Municipal de Saúde 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 5B0A-722F-2A4D-BEEF.



 7 
 

 

CARINHANHA 

  

 

TERÇA-FEIRA • 16 DE MAIO DE 2017  

ANO XI | N º 931 

 

 

 

RESOLUÇÃO CMS N° 001/2017 

 

 

Aprovação “Ad referendum” Programação Anual de Reuniões Ordinárias Conselho Municipal de Saúde de 

Carinhanha- Bahia. 

 

O plenário do  Conselho Municipal de Saúde em sua reunião ordinária, realizada no dia 05  de maio  de 

2017, no uso de suas competências regimentais e atribuições conferidas pela lei n° 8.080, de 19 de 

setembro de 1990 e pela lei 8.142 de 28 de dezembro de 1990, 

 

Resolve: 

 

Art.1° Aprovar por unanimidade Programação Anual de Reuniões Ordinárias do Conselho Municipal De 

Saúde De Carinhanha- Bahia. 

 

Mês Data Dia da Semana 

Janeiro Recesso Recesso 

Fevereiro 22/02/2017 Terça-feira 

Março 28/03/2017 Terça-feira 

Abril 25/04/2017 Terça-feira 

Maio 30/05/2017 Terça-feira 

Junho 27/06/2017 Terça-feira 

Julho 25/07/2017 Terça-feira 

Agosto 29/08/2017 Terça-feira 

Setembro 26/09/2017 Terça-feira 

Outubro 31/10/2017 Terça-feira 

Novembro 28/11/2017 Terça-feira 

Dezembro 26/12/2017 Terça-feira 

 

Art. 2° Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se as disposições contrário.   

 

Maria Aparecida Neves Santana 

Presidente do Conselho Municipal de Saúde 

 

HOMOLOGO a Resolução nº 001//2017, do Conselho Municipal de Saúde, no uso de sua competência, 

publicado no Diário Oficial do Município do dia **   de maio  de 2017. 

 

 

Alvacir da Cruz Brito 

Secretário Municipal de Saúde 

 

 

 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 5B0A-722F-2A4D-BEEF.



 8 
 

 

CARINHANHA 

  

 

TERÇA-FEIRA • 16 DE MAIO DE 2017  

ANO XI | N º 931 

 

 

 

RESOLUÇÃO CMS N° 004/2017 
 

  

 

Aprovação “Ad referendum” Compra  das balanças portáteis, fitas métrica e esfigmomanômetros com 

recurso do IGD-M 

 

O plenário do  Conselho Municipal de Saúde em sua reunião ordinária, realizada no dia 05 de maio de 

2017, no uso de suas competências regimentais e atribuições   pela lei n° 8.080, de 19 de setembro de 

1990 e pela lei 8.142 de 28 de dezembro de 1990, 

    

Resolve: 

 

 

Art.1° Aprovar por unanimidade a compra de 63  balanças  portáteis, 63 fitas métrica e 40  

esfigmomanômetros com recurso de IGD-M. 

 

Art. 2° Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se as disposições contrário.   

 

 

Maria Aparecida Neves Santana 

Presidente do CMS 

 

 

 

 

HOMOLOGO a Resolução nº 004//2017, do Conselho Municipal de Saúde, no uso de sua competência, 

publicado no Diário Oficial do Município no dia 16 do mês de maio de 2017. 

 

 

 

Alvacir da Cruz Brito 

Secretário Municipal de Saúde 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 5B0A-722F-2A4D-BEEF.



 9 
 

 

CARINHANHA 

  

 

TERÇA-FEIRA • 16 DE MAIO DE 2017  

ANO XI | N º 931 

 

 

R E S O L U Ç Ã O CMS Nº 005 /2017 
 

 

“Aprova a paridade de gênero para participação dos representantes 

da 1ª Reunião Ampliada Municipal de Saúde das Mulheres”. 

 

 

O CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais e o decidido na 4ª 

Reunião Extraordinária do dia 16 de fevereiro de 2017.  

 

Considerando, a Resolução de nº537/2016 do Conselho Nacional de Saúde, que trata do 

Regimento da 2ª Conferência Nacional de Saúde das Mulheres – 2ª CSMu; 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Aprovar a paridade de gênero para participação dos representantes da 1ª Reunião Ampliada de 

Saúde das Mulheres na proporção de 80% de mulheres e 20% homens 

 

Art. 2º - A presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Maria Aparecida Neves Teixeira 

Presidente do CMS 

 

 

 

HOMOLOGO a Resolução nº 04/2017 do Conselho Municipal de Saúde, no uso de sua competência legal. 

 

 

Alvacir da Cruz Brito 

Secretário Municipal de Saúde 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 5B0A-722F-2A4D-BEEF.



 10 
 

 

CARINHANHA 

  

 

TERÇA-FEIRA • 16 DE MAIO DE 2017  

ANO XI | N º 931 

 

 

 

 

 

 

 

CONTRATOS 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 5B0A-722F-2A4D-BEEF.



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

 
O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Portal de Assinaturas Certisign. 

Para verificar as assinaturas clique no link: https://www.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/5B0A-

722F-2A4D-BEEF ou vá até o site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 

abaixo para verificar se este documento é válido. 

Código para verificação: 5B0A-722F-2A4D-BEEF

 

 
Hash do Documento

43C245325760108E309F7EC74C81DC6CA015182226534C02A2AA4AD29B3A0DBD
 
O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 16/05/2017 é(são) :

 

 Adriana De Oliveira Cardoso - 030.899.305-52 em 16/05/2017 17:56 UTC-
03:00
Tipo: Certificado Digital


